PRÝMEK

JOSEF ����

BAKALÁŘSKÁ
PRÁCE

Význam multimediální učebny v praktickém vyučování

Title en

The importance of multimedia classroom in practical teaching

STUDIJNÍ PROGRAM
Specializace v pedagogice

STUDIJNÍ OBOR
Učitelství praktického vyučování a obd. výcviku

VEDOUCÍ PRÁCE
Doc. Ing. David Vaněček, Ph.D

Prýmek, Josef. Význam multimediální učebny v praktickém vyučování. Praha: ČVUT 2021. Bakalář-

ská práce. České vysoké učení technické v Praze, Masarykův ústav vyšších studií.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem svou bakalářskou práci vypracoval samostatně. Dále prohlašuji, že jsem všechny

použité zdroje správně a úplně citoval a uvádím je v přiloženém seznamu použité literatury.

Nemám závažný důvod proti zpřístupňování této závěrečné práce v souladu se zákonem č.

121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých

zákonů (autorský zákon) v platném znění.

V Praze dne: 21. 04. 2021 Podpis:

Poděkování

Děkuji mému vedoucímu, panu Doc. Ing. Davidu Vaněčkovi, Ph.D. za vstřícnou pomoc a poskytnutí

nezbytných informací důležitých pro vznik této práce. Mé velké poděkování patří také mé rodině za

nemalou pomoc a podporu během studia.

Abstrakt

Bakalářská práce „Význam multimediální učebny v praktickém vyučování“ pojednává o modernizaci

v praktickém vyučování. Dále o faktorech, které ovlivňují výuku, jako jsou osvětlení, velikost pro-

středí a technické vybavení učebny. Práce pojednává o tvorbě, metodice vyučování a srovnání s dří-

vější výukou. Cílem práce je poukázat na potřeby moderní technologie v praktickém vyučování a

vyzdvihnutí výhod spočívajících v jejím používání, které vede k naplnění vytyčených cílů.

Klíčová slova
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Abstract

The bachelor thesis “The importance of multimedia classroom in practical classes” deals with mod-

ernization in practical classes and further with factors influencing the teaching process, such as the

illumination, the size of the working environment and the technical equipment of the classroom.

Creation, teaching methodology and comparison with features of former classes, this is the subject

matter of the thesis. Its objective is to recognize the requirement of modern technologies in prac-

tical classes and highlight advantages of exploiting them, which leads to fulfilment of set goals.
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Úvod

Pracuji jako učitel praktického vyučování a odborných předmětů na Vyšší odborné a Střední prů-

myslové škole elektrotechnické Františka Křižíka. Mou hlavní pracovní náplní je připravit žáky prak-

ticky, ale i teoreticky na zvládnutí problematiky související s elektrotechnikou. Má specializace a

prvotní profese byla projekční činnost v oblasti osvětlení a vizualizační technologie. Tato skutečnost

mě přivedla na myšlenku volby správného osvětlení v našich učebnách pro co největší výkon našich

žáků a využívání moderních vizualizačních technologií ve výuce pro maximální využití didaktického

potenciálu. Sám jsem do této školy chodil, jsem jejím absolventem a hrdě se k ní hlásím. Do dřívější

učebny, která se podrobila rekonstrukci, jsem také sám absolvoval výuku a právě tyto zkušenosti

mě přivedly na myšlenku změny a modernizace těchto prostor a na vytvoření ideálního celku pro

výuku v praktickém vyučování.

V dnešní době už nepoužíváme pouze křídové tabule, trendem jsou dotykové tabule a vizualizéry,

nebo jiná multimediální zařízení. V dřívějších dobách byl brán odborný výcvik pouze jako praktická

část výuky, u které se jen něco manuálně vytváří a je u něj kladen důraz hlavně na mechanickou

stránku věci. Ale doba pokročila dále, dnes používáme na praktickém vyučování stále více výpočetní

technologii (notebooky, speciální software) například pro nastavení parametrů frekvenčního mě-

niče. Při změně skladby vybavení učeben a jejich modernizaci nastává otázka, jak se se samotnou

modernizací vyrovnají starší kolegové a tím pádem jak zajistit, aby se dané zařízení naplno využívalo.

Důraz by měl být tedy kladen hlavně na vhodně zvolenou metodiku výuky tak, aby se naplno uplat-

nilo technické zázemí v takovýchto učebnách. Samotné technické vymoženosti nám nezaručují do-

sažení vytyčeného cíle, ale spíše usnadňují jeho naplnění. Dalším motivátorem je vhodná volba

osvětlení, které dokáže žáky motivovat k potřebnému výkonu a udržovat je v bdělém stavu a chuti

do práce.

V praktické části se budu snažit nastínit postup projektu a návrhu samotné učebny technických vý-

kresů, které jsou posléze vhodné i k výuce. Měl by být představen 3D model učebny s porovnáním

se zatím vznikající realitou. Na základě předpokladů k výuce se stanoví vhodná metodika výuky

v této učebně a s porovnáním metodiky z předešlé učebny bychom měli vyvodit závěry související

s otázkou, zda tuto multimediální učebnu využijeme v praktickém vyučování. V současné době

distanční výuky je každý pokus, jak se přiblížit k dosažení vytyčeného cíle, vítán.

Cílem práce je tvorba projektu multimediální učebny, která bude provozována v praktickém vyučo-

vání. Práce bude obsahovat přehled vhodných metod výuky a technických trendů, které se objevují

na trhu v oblasti didaktických pomůcek. Dále bude práce srovnávat výuku, která probíhala ve staré

a posléze v nové učebně. Bude zmíněna distanční výuka, která je v současné době tématem číslo

jedna.
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1 METODIKA VYUČOVÁNÍ

Vhodnou volbou metody vyučování jsme schopni naplnit vytčený cíl. Skrze zvolenou metodiku vý-

uky probíhá komunikace a interakce mezi vyučujícím a žákem. Aby výuka byla co nejefektivnější, je

důležité zvolit správnou metodiku, správně volit okolní aspekty učebny, které mohou působit na

žáka a ovlivnit samotnou výuku. Mezi tyto vjemy lze zahrnout správné osvětlení v učebně. Toto

spojení dobře zvolené metodiky výuky a správného prostředí má za následek splnění vytčených cílů

pedagoga.

1.1 Teoretická východiska výukových metod

Jak rozumět pojmu výuková metoda? Co si pod tímto pojmem můžeme představit? Samotná výu-

ková metoda se musí volit podle toho, jakou cestu k vytyčenému cíli pedagog zvolí. Samozřejmě při

volbě jakou metodu použít hraje roli i prostředí, ve kterém se výuka odehrává ale také učivo, které

chceme žákovi zprostředkovat.

„Shrnutím lze říci, že výuková metoda je záměrný postup, nebo způsob didaktického uspořádání

obsahu výuky, vyučovací činnosti učitele a učebních aktivit žáků tak, aby směřoval k dosažení vyty-

čených cílů výuky v souladu s didaktickými zásadami a ze zásad organizace výuky.“ (Vaněček a ko-

lektiv 2016, str. 153) Škola jako instituce má tendenci uchovávat a konzervovat své organizační po-

stupy, které mohou zahrnovat probírané učivo, předem preferované práce ve výuce. Je toho málo,

co lze adekvátně změnit. Na druhou stranu říkají J. Maňák, V. Švec „Jinak je tomu s používanými

metodami, které ze své podstaty jsou úzce svázány s osobností svých nositelů, tj. učitelů a žáků, a

tedy víc odrážejících jejich názory, postoje a zkušenosti a mohou se snáze přizpůsobovat aktuálním

potřebám.“ (J. Maňák, V. Švec 2003, str. 9) Samotným učením pod vedením učitele je u žáků osvo-

jena vědomost, dovednost, návyky, ale dokonce i postoje rozvíjející jejich osobnost.

1.2 Vhodná volba výukových metod

Poměrně složitou otázkou je z jakého hlediska přistupovat k volbě výukových metod. Odpověď na-

lezneme ve složitější úvaze, která musí zohlednit zaprvé předmět, který vyučujeme, technické mož-

nosti učebny, ale taktéž i technické možnosti samotného pedagoga či žáků. Rozdílnou výukovou

metodu volíme v případě odborného výcviku, nežli v hodinách odborných předmětů. Metody mů-

žeme rozdělit podle různých kritérií.

Kritérium volby definuje L. Zormanová „Jelikož výukové metody úzce souvisejí s dalšími didaktic-

kými prvky, nepůsobí izolovaně, ale pouze ve spojení s dalšími činiteli, pomocí nichž učitel dosahuje

výchovně-vzdělávacích cílů. Je zřejmé, že nemůžeme pro dosažení jakéhokoliv výchovně vzděláva-

[…]


výhod spočívajících v jejím používání, které vede k naplnění vytyčených cílů. Samotná práce byla

rozdělena do dvou částí a to do teoretické části a posléze do části praktické.

V teoretické části se zaobírám vhodně zvolenou metodou výuky, která má dle mého názoru obrov-

ský podíl na splnění vytyčeného cíle pedagoga. Pokud je pedagog schopný vhodné volby metod a

střídání jejich použití během výuky, je na velmi dobré cestě ke splnění svého cíle. Ale jak bylo řečeno

v práci, sama vhodná volba metody není vždy vše, ona metoda se může volit i na základě použití

didaktických pomůcek, které mohou do značné míry celý proces výuky zefektivnit a pomoci jak žá-

kům, tak i samotnému pedagogovi. V práci byla vyzdvihnuta nutnost správného prostředí, ve kte-

rém žáci tráví svůj čas, který je v hodinách praktického vyučování o dost delší než v klasických hodi-

nách. Tento nesporný fakt vedl k volbě vhodného osvětlení, které bude splňovat náležitosti, jaké

jsou vyžadovány normou ČSN. A také zaručuje náležitý zrakový komfort žáků a pedagogů při vyučo-

vání.

V praktické části práce jsem se zaměřil na samotnou tvorbu nové učebny praktického vyučování,

která byla čistě v režii naší školy, jak z hlediska financování, tak z hlediska projekčních prací. Celou

tuto učebnu jsem koncipoval jako náhradu za dvě již nevhodné učebny, kde nebyla již možná

vhodná forma výuky jak z hlediska místních dispozic, tak z hlediska technického vybavení. Cílem

bylo naznačení úskalí zajištění financování a projekční práce, která byla zapotřebí pro vznik této

učebny. Pokud je škola schopna si sama navrhnout a realizovat své projekty, do kterých do jisté

míry dokáže zakomponovat i své žáky, dokáže tak u těchto žáků vzbudit zájem pro danou proble-

matiku. Takto vzniklá učebna odpovídá přesně potřebám dané školy. Dokáže plně zapadnout do

koncepce výuky. V praktické části byly znázorněny různé stupně projektu od stavebních prací, po

výběr ergonomického nábytku, který je vhodný pro správné a pohodlné držení těla a vývoj žáků. Ke

správným židlím v učebně patřily i vhodné pracovní stoly, které musely splňovat nároky na elektro-

instalaci a charakter práce, která na ní bude vykonávána. V takto vzniklé učebně musí být krom

projektu stavebních prací a technologií i projekt osvětlení, který zajišťuje správnou hodnotu osvět-

lení vhodnou pro výuku daného charakteru. V naší učebně byla hodnota udržitelného osvětlení sta-

novena normou ČSN na 500 lx, vhodným návrhem osvětlení se podařilo této hodnoty dosáhnout.

Tento projekt osvětlení slouží dále pro studijní účely našich žáků, v něm mohou vidět sami žáci re-

álnou činnost, jaká je zapotřebí při realizaci takovéhoto projektu.

V poslední části práce jsem se věnoval porovnání jednoho vyučovacího cyklu ve staré učebně a

v nově vzniklé učebně. Po tomto srovnání se projevily nesporné výhody moderních technologií, díky

kterým má učitel mnohem větší možnosti z hlediska naplnění výukových cílů. Velmi kladně bych

hodnotil možnost učitele vše názorně prezentovat na prostorné dotykové tabuli s ultrakrátkým pro-

jektorem. Při takovém zobrazení se jasně projevuje obrovská flexibilita, kterou učitel při výkladu má

a zároveň díky zvýšení atraktivity výkladu dokáže lépe zaujmout žáky a více je vtáhnout do samotné

problematiky. Tento efekt se ve staré učebně nedařilo provést a výuka nebyla díky tomu tak efek-

tivní. V naší nové učebně má učitel mnohem lepší přehled o žácích a o jejich pracovním nasazení a
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dokáže adekvátně a pružně reagovat, tato pružnost reakce se velice dobře dá uplatnit i v dnešní

době pandemie, kdy z této učebny díky moderním technologiím není problém vést i online hodiny.

To se stalo v současné době klíčové, protože i praktické vyučování jako takové nemůže být opomí-

jeno a učitelé se musí snažit vědomosti svým žákům předávat i distančně. Tomuto poznatku byla

věnována i poslední část této práce, kde jsem se snažil popsat průběh hodiny. Výuka se značně liší

od běžné hodiny, jak průběhem, tak i množstvím informací, které chceme žákům předat. Žáci při

takové hodině nedokáží udržet plně pozornost, jelikož jsou ovlivňováni množstvím rušivých vlivů,

které na ně působí.

Na konci této kapitoly jsem sestavil jednoduchý krátký online dotazník, tento dotazník se skládal

z pěti uzavřených otázek. Respondenty byli žáci 3A, na základě dotazníku bylo zjištěno, že většina

žáků už netrpělivě vyhlíží návrat do školních lavic, distanční výuka nedokáže dlouhodobě nahradit

prezenční. Mnohdy aktivní žáci se stávají neaktivními, v důsledku ztráty motivace a frustrace, která

pramení z dlouhodobé distanční výuky.

Cílem práce bylo ukázat to, jak si může škola sama v rámci svých možností vytvořit moderní učebnu

v praktickém vyučování. A mimo jiné poukázat na její využití v dnešní nelehké době. Moderní tech-

nologie dnes neodmyslitelně patří do našich životů a didaktických prostředků nevyjímaje a je tedy

velice důležité je plně využívat nejen v teoretických hodinách nebo v laboratořích, ale samozřejmě

i v praktickém vyučování, kde se musíme snažit držet krok s dobou. A pokud zlepšíme technické

vybavení ale i prostředí, kde se žáci vzdělávají, mělo by to vést k lepším výsledkům a větší efektivitě

ve výuce.
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