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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Význam multimediální učebny v praktickém vyučování
Jméno autora: Prýmek Josef Dis.
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Institut pedagogických a psychologických studií
Oponent práce: Kodad Miloš Ing.
Pracoviště oponenta práce: VOŠ a SPŠE Františka Křižíka

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadáním je tvorba moderní digitální učebny pro potřeby praktického vyučování. Součást zadání je i návrh osvětlení a
elektroinstalace.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Vložte komentář.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Práce se zabývá teoretickou metodickou částí, nastavením vhodných cílů a výukových metod. Zajímavý je i nadčasový pohled
z hlediska kvalitního osvětlení učebny v závislosti na platných normách, zrakovém komfortu a indexu podání barev.
Rozebrány jsou i vhodné moderní didaktické prostředky a technické pomůcky, jako Smartboard, Panaboard, vizualizér či
ultrakrátká projekce v kombinaci s interaktivními displeji. Neopomíjené je i použití chytrých webových kamer a jejich využití,
zejména při distanční výuce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Nejcennějším aspektem praktické části je fakt, že se jedná o skutečnou realizaci učebny od prvních úvah a vizualizace až po
konečné posouzení variant návrhu. Práce obsahuje návrh elektroinstalace i osvětlení. Je využito 3D vizualizací a návrhu
v profesionálních programech. Přínosem práce byla i snaha zapojení studentů v rámci praxí na elektroinstalacích. Autor
práce popisuje i vhodný výběr nábytku, jeho rozmístění a osazení učebny moderními technologiemi. Návrhy jsou doplněny
výkresovou dokumentací. Součástí je i fotodokumentace z realizace.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Rozsah práce plně odpovídá zadání.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
V práci jsou plně využity vlastní návrhy autora práce.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
V práci je vyhodnoceno praktické využití učebny během krátkého prezenčního vyučování i distanční výuky. Veškeré
technické vybavení je plně funkční a dává mnohem širší využití při výuce zejména v oblasti použitých metod, výuka v takové
učebně je pro žáky mnohem názornější a prostředí pro všechny je příjemné a komfortní.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Práce a zejména její myšlenky vedoucí ke skutečné realizaci moderní digitální učebny praktického vyučování
hodnotím velice pozitivně, učebna je nadčasová jak prostorově, tak osvětlením i použitím zvolených digitálních
technologií. Největším přínosem pro výuku se jeví propojení počítačové části učebny s praktickou. Zároveň se
ukazuje i velký potenciál využití v době distanční výuky.
Otázka k obhajobě práce:

 Splnila realizace vaše očekávání?

 Udělal byste v návrhu něco jinak?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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